22. Hrabanus HAACKE (ed.), Ruperti TUITIENSIS, *De Sancta Trinitate et operibus eius*, «Corpus Christianorum continuatio medievalis», vol. XI (Turnholt 1971), cap. 2, p. 258, tom 1.

23. Sembla molt més acordada amb el joc de paraules la versió de Riquer del v. 431: «per c'om trespassa en a» (p. 328; traducció, p. 337: «*porque se muere en a*»), que no la reconstrucció de Coromines, que s'hi entesta a no fer cas de les lliçons dels manuscrits i dóna la següent versió: «per c'om, traspàs con à» («i per això hom, quan hi ha traspàs» = en el moment de morir algú), p. 62 i nota 380. En canvi, és clarificadora, quant al vers 436, l'anàlisi que en fa Coromines (p. 63

En canvi, *Ave* sempre acaba bé. *Ave* significa 'Deus te sal'; per tant, *Ave* vol dir 'salvació', i això per quatre motius: *Ave* serveix per saludar; «Deus te sal» (= *Ave*), per salvar; *a, ve!* el que ens porta la salvació i la salut; i *avé* (convé) que ens salvem per aquesta paraula (vs. 439-450).

L'etimologia del mot *Eva* havia estat estudiada per Isidor: «*Eva interpretatur "vita", sive "calamitas", sive "vae". "Vita", quia origo fuit nascendi; "calamitas" et "vae", quia praevaricatione causa extiti moriendi. A cadendo enim nomen sumpsit "calamitas". Alii autem dicunt: Ob hoc Eva vita et calamitas appellata, quia saepe mulier viro causa salutis est, saepe calamitatis et mortis, quod est vae.*» (Etymologiae, VII, VI, 5-6), i així va ser citada a l'edat mitjana. Innocenci III, en el pas del segle XII al XIII, ho recorda i matisa: «*Quid est, igitur, Eva? Utrum dolentis est interieccio, doloris exprimens magnitudinem. Hinc enim ante peccatum virago, post peccatum Eva, meruit appellari, ex quo sibi dictum audivit: "In dolore paries"*» (De miseria humanae conditionis, primera part, cap. 6). Respecte a la combinació o al capgirament d'*Eva* en *Ave*, també sembla ser antiquíssim. Adalbert Daniel diu que aquest joc de paraules és usual des dels temps de sant Ireneu: «*Mariae cum Eva comparatio iam ab Ireanei temporibus est notissima. Postea versabantur poetae in mystica vocum Eva et Ave permutatione et affinitate. Narrat Clichtovaeus, alios eo processisse audaciae, ut in voce ave a existimarent a privativum, ve pro Graecorum ouai vel Latinorum vae venditarent*» (Thesaurus Hymnologicus, Lipsiae, 1841-56, tom 1, ps. 205-206). Igualment, el joc va passar als himnes eclesiàstics: el *Fulget dies specialis* diu a l'estrofa III: «*Caro verbo tam suave / fit non viri semine, / et ex Eva format Ave / Evae verso nomine.*» Així mateix, l'*Ave maris stella*: «*Sumens illud Ave / Gabrielis ore, / funda nos in pace / mutans Hevae nomen.*»²⁴ També el trobem a la literatura medieval en llatí, que recull versos com aquest: «*Eva, tuum nomen dic retro! fiet Ave*» (Walther,